
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ゲスト 

 ㈱経済リポート 代表取締役社長 西原 洋 様 

 

◆会長報告 

皆さん今日は、本日も多くの出席を頂きありがとうございます。 

先週の、英数学館児童の皆様による英語で学ぶイマージョンクラスの発

表には、ど肝を抜かれたと申しますか大変なカルチャーショックを受け

ました。たぶん皆様も多くの方が同じショックを受けられたと事と存じ

ますが、英語で児童が反応する。これからの世界で生きてゆく子供たち

にとっては大きく世界が広がってゆく、重要な教育でありましょう。あ

のかわいい小学３年生の笑顔から、流暢な英語の発音を聞くにつけ、ま

さにバイリンガル人間が育っているのだと実感いたしました。私は、こ

のことの、良し悪しは別として、世間から取り残された世捨て人となら

ず、なにくその精神で付いてゆくべく努力をしたいものと反省いたしま

した。 

本日は、特別ゲストとして株式会社 経済リポート 代表取締役 西原 洋 様を、お迎えいたし卓

話を頂戴いたします。卓話の題は「福山の恩人」と、題してお話いただきます。 

ご承知の通り、西原社長のビジネス情報誌は、地方のビジネス情報誌としては群を抜いた知名度を誇る

情報誌であります。インターネットホームページを拝見いたしますと 10 日間に 10 万人が読む雑誌・び

んご圏と岡山圏の情報誌とあり昭和 47 年(1972 年）創刊、以来、10 日に 1回（旬刊）広島県東部及び岡

山県の経済、政治、文化など広い分野のニュースを他誌よりも早く、深く報じてまいりました。特に興

信情報は広島、中国地区まで報じ、他誌の追随を許しません。とあります。最近では他社に先駆け電子

メディアによる情報提供など革新的な営業をされているような気が致します。勿論、私たち企業経営者

にとっても貴重な情報源であります。本日は、素晴らしいお話をお聞かせいただけるものと期待いたし

ております。西原様よろしくお願い致します。 

お願いです。再々申し上げておりますが、５月２９日朝８時５０分より合同例会が実施されます。松

永ロータリークラブが幹事役の全国ロータリークラブ合唱祭が開催されます。お手伝いいただく方々を

始め例会出席よろしくお願い致します。クラブ全体で協力し、成功するよう お手伝い頑張りまし

ょう。 

以上で会長の時間を閉じさせていただきます。 

 

 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

2009～2010 年度  

国際ロータリー会長 ジョン・ケニー 

第 634 回例会 

2010 年 05 月 18 日(火) 

●会 長 武田正敏  ●副会長 今井尚正 

●幹 事 徳永雅俊  ●会 計 石田幹雄 

●SAA  谷口宏樹   ●副幹事 佐藤 貢 
 

例会場 福山市赤坂町赤坂 1276 

事務所 福山市赤坂町赤坂 1276 

ＴＥＬ(084)920-4141 

ＦＡＸ(084)920-4140 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.fa-rc.jp 

E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 

例会日 毎週火曜日 12:30～13:30 

mailto:fa-rc@aurora.ocn.ne.jp


 

2 
◆幹事報告 

 （例会変更） 

   府中ＲＣ  6 月 29 日（火）→ 同日 18：30～ 最終夜間例会 

         ６月 8 日（火）  休会 

   福山单ＲＣ 6 月 3 日（木） 三菱電機㈱福山製作所 職場例会 

   福山ＲＣ  6 月 28 日（月）→ 同日 18：00～ 福山ニューキャッスルホテル 最終夜間例会 

   鞆の浦ＲＣ 6 月 15 日（火）→ 6 月 12 日（土） 鴎風亭 創立 40 周年記念式典 

   福山西ＲＣ 6 月 15 日（火）→ 6 月 12 日（土）19：00～ 福山ニューキャッスルホテル 

950 回記念例会 

         6 月 29 日（火）  休会 

   ふくやま美術館 国宝の名刀 6 月 19 日(土)～7 月 19 日（月） 

 

◆出席報告  ○会員数 41 名  ○出席率 78.95％ 

        欠席者   8 名  佐藤(直)さん 西川さん 門田さん 中元さん 谷原さん 

                 眞田さん 佐々木さん 谷口さん 

◆義務スマイル 

会員創業創立記念祝    

   角田浩樹さん     ホーム㈱     55 年 5 月 1 日 

   佐々木和久さん    ㈱ＫＳＣo.   Ｈ.16 年 5 月 18 日 

◆申告スマイル 

 武田正敏会長……本日の卓話 ㈱経済リポート西原社長よろしくお願いいたします。楽しみに聞かせていた

だきます。米山奨学生 周艶梅さんようこそ  

 今井尚正さん……㈱経済リポート西原社長ご多忙の中ようこそおいでくださいました。卓話よろしくお願い

いたします。来る 23 日地区協議会出席される皆様よろしくお願いいたします。 

徳永雅俊幹事……㈱経済リポート西原社長このたびはご無理申し上げたのもかかわらず快く卓話、御承諾い

ただき感謝申し上げます。本日はよろしくお願いいたします。 

 佐藤 貢さん……㈱経済リポート西原社長いつもお世話になっております。本日はお越しくださいましてあ

りがとうございます。卓話楽しみにしています。 

 前田眞治さん……先週の例会には急用で欠席してしまいご迷惑をおかけしました。スマイルします。 

山本秀樹さん……先週の新役員懇親会に私用にて参加出席できず、申し訳ございませんでした。 

 麦谷恒雄さん……本日所用につき早退させていただきます。 

 武郷義昭さん……所用のため退席させていただきます。 

  

◆プログラム：ゲスト卓話：「福山の恩人」：西原 洋 様 

 

 

 

 

 

 

 

次回例会 

       5 月 29 日（土）8：50～ リーデンローズ 全国親睦合唱祭（6 月 1 日（火）例会変更） 

       6 月 8 日（火）次年度クラブ協議会 


